Interea contigit miraculum in civitate Mortenais^f. Nam cujusdam civis ipsius urbis mancipium mane in die assumptionis sanctae Mariae vestitum lineum, quod eam isium vulgo vocatur, levigare incipiens, ut illud dominus suus ad missam procedens paratum portare quivisset, ad primum initium quo levigam imprimere traxit, vestimentum sanguineum est effectum; sicque quotiens idem mancipium levigam traxit, sanguis est subsecutus, usque quo vestimentum illud totum rejaçenti sanguine est infectum. Quod vestimentum Hunfridus, ipsius civitatis episcopus, ad se fecit deferri, et in eadem ecclesia ad testimonium reservari. Et quoniam eadem festivitas ab incolis parochiae illius non feriabatur, et celebrari et feriari debite honore ab omnibus eandem solemnitatem praecipit.

Hlodowicus, qui a patre indum delecterat, ad eum redit, et veniam ab eo sed et ab episcopis pro sua excessibus postulans, patri de cetero fore fidelem districtissimis sacramentis se obligat; cui pater comitatum Meldensem et abbatiam sancti Crispiani donans, cum uxore de Nivaria ad se venire praecipit. Hunfrido, super quem Warengaudus infidelitatem miserat^h, potentibus suis fidelibus, ne confligat bello, concessit, ipsumque et Warengaudum pacificat.

Hlodowicus, rex Germaniae, Lotharium nepotem suum apud Moguntiam accersiens, petit ut cum eo

VARIANTES LECTIONES.

^a In *deest* Ch. inde Ch. ^b bestiam Ch. ^c qui in *deest* Ch. ^d serie Ch.

NOTÆ.

^a Comitibus Arvernorum. Bouquet.

^b Pistis vulgo *Pistres*, locus in diocesi Rhotomagensi ad Indellæ et Sequanæ confluentem proximus Ponti Arenis (*Pont de l'Arche*). Andella seu Indella, vulgo *Andelle*, oritur in Vellocassum sinibus, Audura seu Aurtura in Carnutibus, vulgo *Eure*. Bouq.

^c Maidunus, seu Magdunum et Maudunum, in territorio Aurolianensi, vulgo *Mehun-sur-Loire*. Bouq.

^d Cf. Baluzii Capitularia edit. Chiniac. t. II, p. 153.

^e Noster hic auctor iniquior est Rothado, qui contra omnes regulas anno praecedenti in concilio Sues-

tum qui stabant a partibus Hincmari, data ipsi fide persuasere ut ad locum synodo proximum regi occurreret, cum ejus majestate collocuturus: quod etiam inuenerunt Suessionenses clerici. Progresso itaque Rothado rex benigne occurrit, ipsumque audivit supplicentem ut antea concessam Romam eundi facultatem non tolleret. Respondit rex id negotii spectare synodum, et archiepiscopum Remensem ejus metropolitam; se vero episcoporum decreta executioni mandaturum. Rege ad synodum regresso, tres episcopi rursus Rothadam convenere, urgentes ut se synodo sisteret. Quem ubi in appellatione sua cau-

contra Winidos¹ qui appellantur . . .^a, adversus A eorum² regulum . . .^b cum apparatu hostili per-
gat; qui se primum iturum promisit, post vero a prop-
missione sua defecit. Hludowicus autem, relicto in
patria filio Carolo, quoniam nuper uxorem Ercan-
garii comitis filiam duxerat, Hludowicum filium
suum secum ducens, aggreditur Winidos³; unde
amissis quibusdam primoribus et nihil prospere ge-
stis, sub obtentu obsidum ad Francofurd palatium
super Mœnum fluvium revertitur⁴. Dani magnam
regni ejus partem cæde et igni vastantes prædantur;
sed et hostes antea illis populis inexperti, qui Un-
gri⁵ vocantur, regnum ejusdem populantur.

Lotharius Waldradam concubinam, maleficis, ut
ferebatur, artibus dementatus, et ipsius pellicis, pro
qua uxorem suam Theotbergam abjecerat, cæco B
amore illectus, faventibus sibi Liutfrido, avunculo
suo, et Vultario, qui vel ob hoc maxime illi erant
familiares, quod nefas est dictu, quibusdam etiam
regni sui episcopis consentientibus⁶, coronat, et
quasi in conjugem et reginam sibi, amicis dolentibus
atque contradicentibus, copulat.

Hincmarus, Remorum episcopus, veniente Carolo
rege in eandem civitatem, accitis comprovincialibus
suis episcopis, matrem ecclesiam ipsius provincie
in honore sanctæ Mariæ, sicut et antiqua fuerat sa-
crata, venerabiliter dedicat.

Hludowicus, rex Germaniæ, directis missis blan-
diloquis ad fratrem suum Carolum, obviam sibi in
territorium Tullense⁷ venire petit; et quia Carolus
cum Lothario ante colloqui⁸ noluit, quam fratri suo
causas diceret quæ ei in Lothario displicebant, non
mediocri querela inde sermonibus est conflictum.
Tandem Carolus cum episcopis qui secum erant,
Hludowico et episcopis qui erant cum eo, scripto
capitulatum ostendit, pro quibus Lothario commu-
nicare volebat, nisi prosteretur, quod inde aut cer-
tam redderet rationem, aut secundum auctoritatem
dignam ostenderet emendationem. Post quam profes-
sionem sub hac convenientia Carolus et episcopi
qui cum eo erant, in communionem Lotharium re-
ceperunt, et scriptas ac consiliariis recitatas adnun-

ciationes, quas de illorum conventu debuerunt po-
pulo nunciare, usi consilio præcipue Hludowicus et
Lotharius Chuonradi, sui consiliarii, Caroli autem
avunculi, qui superciliosa, sed frivola et nec sibi
adeo nec pluribus proficua, more sueto⁹, scientia
nitentur, ne innotescerentur populi causæ, quas
Carolus Lothario reputabat, penitus rejecerunt. Ve-
rum Carolus contra eorum vota omnibus pleniter
notam fecit, quia pro uxore, contra evangelicam et
apostolicam auctoritatem relicta, altera ducta est,
et quia uxori Bosonis¹⁰ et Balduino qui filium ejus
furatus fuerat in uxorem, excommunicatis commu-
nicaverunt, Lothario ante prædictam professionem
communicare volebat; sicque condicentes placitum
sui conventus in futuro mense Octobrio in confinio
Mosomagensis,¹¹ et Vonzensis¹² comitatus, ab invicem
secesserunt. Hludowicus ad reconciliandum vel ad
resistendum filio suo Carlomanno, qui auxiliante
Resticio¹³, Windorum regule, contra patrem rebel-
laverat, Bajoariam petiit. Carolus de Tullensi terri-
torio per Postigonem, inde secus Hittoa Matronæ
fluminis Carisiacum revertitur, ibique Dominici ma-
talis diem reverentissime celebrat.

DCCCLXIII.

Dani¹⁴ mense Januario per Rhenam versus Colo-
niam navigio ascendunt, et depopulato emporio quod
Borastatus dicitur, sed et villam non modicam¹⁵ ad
quam Frisii confugerant, occisis multis Frisiorum
negotiatoribus¹⁶ et capta non modica populi multi-
tudine, usque ad quamdam insulam secus castellum
Novesium¹⁷ perveniunt. Quibus Lotharius ex una
parte Rheni cum suis et Saxones ex alia parte aggre-
diuntur, et usque circa Kalendas Aprilis consistunt;
unde iidem Dani consilio Rorici, sicut accesserant,
et recedunt.

Carolus, Lotharii imperatoris filius et rex Provin-
ciæ, diu epelevtica infirmitate vexatus moritur. Hlu-
dowicus, frater ejus, Italiæ vocatus imperator, Pro-
vinciam venit, et quos potuit ipsius regni primores
sibi conciliavit. Hoc audito, Lotharius illuc pergit, et
mediantibus inter eos domesticis et amicis illorum

VARIANTES LECTIONES.

¹ winedos Ch. ² deest Ch. ³ winedos Ch. ⁴ apud Ch. deest.; B. pergit. ⁵ tullensem Ch. ⁶ alloqui
Ch. B. ⁷ sueta Ch. ⁸ refeccio Ch. ⁹ villam Nonuodocain Ch. et B., quod certe corrigendum erat. ¹⁰ ne-
gociatoribus Ch.

NOTÆ.

^a Abodriti.
^b Tabomizlem; cf. Ann. Fuldenses.
^c Memoratu dignum, hoc jam anno 862 Ungros
Germaniam invasisse.

^d Triplex de Lotharii et Theutbergæ conjugio
synodus Aquisgrani habita. Priores duæ anno 860,
in quarum altera regi renuntiarent episcopi adu-
lteram ipsum uxorem retinere non posse; in altera
publicam Theutbergæ poenitentiam decreverunt. In
tertia hoc anno 862 congregata Lothario, ut aliud
iniret conjugium, permisissent. Hujus tertie synodi
initium erat: Anno 862, indict. x, die III, Kalenda-

D et Theutgaudus Trevirensis archiepiscopus, Adventinus
Mediomatricorum episcopus, Atto Viridunensis episco-
pus, Franco Tungrensis episcopus, Hungarius Traje-
censis episcopus, Ratoldus Argentoratensis episcopus,
ut divina auxiliante clementia, pro utilitate ac neces-
sitate matris ecclesiæ, apud memoratum serenissimum
principem fideliter ac salubriter pastoruli provisione
intervenirent. Bouq.

^e Ingeldrudi.

^f Circa Mosomagum. Mouzon ad Mosam.

^g In diocesi Rhemensi circa Vouzy seu Vouziers,
inter pagos Rhemensem et Stadimensem. Cf. Va-

placitum, quo simul redeant et de ipso regno apud se tractent, Hludowicus Italiam, Hlotharius in regnum suum revertitur.

Carolus rex Cenomanis ^a civitatem adit, indeque usque ad monasterium quod Interamnis ^a dicitur procedit; ubi Salomon, dux Britonum, cum primoribus suæ gentis illi obviam venit, sequæ illi commendat et fidelitatem jurat, omnesque primores Britannia jurare facit, et censura illius terræ secundum antiquam consuetudinem illi exsolvit. Cui Carolus ob fidelitatis suæ meritum partem terræ quæ Inter-duas-aquas dicitur, et abbatiam sancti Albini ^b in beneficium donat. Gozfridum et Roricum atque Heriveum, cæterosque qui ab eo nuper sicut et sæpe defecerant, recipit, et cum indulgentia honoribus donat; indeque Cenomannis revertitur, et pascha Domini celebrat.

Hunfridus ^c, Gothiæ marchio, sine conscientia Caroli regis, factione solito more Tolosanorum, qui comitibus suis eandem civitatem supplantare sunt soliti, Tolosam Raimando subripit, et sibi usurpat. Carolus rex de partibus trans-Sequanis regressus, Lutardum, Papiæ episcopum, de parte Hludowici imperatoris Italiæ, et Gebahardum, Spirensem episcopum, de parte Hludowici fratris sui, regis Germaniæ, et Nantharium comitem de parte Lotharii, nepotis sui, accipit pro pace petentes; quam idem Carolus semper servare voluit, quantum infestatio contrariorum sibi permisit. Sed et alium missum fratris sui Hludowici, nomine Blitgarium, accipit, petentem ut Carlomannum, filium ejus, a Restitio Winido desertum et a se fugatum, si ad illum venerit, non recipiat: quem non longo post tempore deceptum atque desertum a suis, sub conditione sacramenti pater suus Hludowicus recepit, et secum in libera custodia tenuit.

Carolus missos domni apostolici Nicolai, Rodoaldum ^d scilicet, Portuensem episcopum, et Johannem, Ficedensem ^d episcopum, satis honorifice Suesionis in monasterio sancti Medardi recipit. Quos aliquandiu secum retinuit, et concessa Balduino ^e, qui ad limina apostolorum confugium fecerat, indulgentia, pro cuius obtentu venerant, cum epistola ad apostolicam sedem redire muneratos absolvit. Idem autem apostolicæ sedis legati Mettis adeunt, synodum habituri ex delegatione apostolica circa medium mensem Junium pro divortio, quod inter

Lotharium et uxorem suam Theotbergam acciderat, et pro superinductione conubinæ Waldradæ, quam contra leges ecclesiasticas et mandanas in uxorem sibi asciverat. In qua synodo præfati missi corrupti muneribus, epistolas domni apostolici occultantes, nihil de his quæ sibi commendata fuerunt, secundum sacram auctoritatem egerunt. Ut autem aliquid viderentur egisse, Guntharium, Coloniensem archiepiscopum, et Theutgaudum, Treverensem æque archiepiscopum, cum veniis ^f quas in eadem synodo subscripserunt episcopi regni Hlotharii, factione Haganonis, versuti et cupidissimi Italicæ regionis episcopi ^g, Romam ire jusserunt, ut iudicio domni apostolici ipsa causa diffiniretur. Dominus apostolicus quæ acta fuerant plene cognoscens, et Rodoaldum similiter ^h cupiditate in Constantinopoli cum Zacharia, socio suo, episcopo nuper corruptum damnare volens, synodum convocavit; quod sentiens Rodoaldus, noctu fuga lapsus disparuit. Guntharius vero et Theutgaudus Romam pervenientes, primum in synodo et postea in ecclesia sancti Petri, sicut habetur in subditis ⁱ, ab apostolico sunt damnati.

^j Nicolaus episcopus, servus servorum Dei, reverentissimis et sanctissimis confratribus nostris, Hincmaro Rhemensi, et Waniloni Rothomagensi, seu omnibus confratribus nostris, archiepiscopis et episcopis in regno Caroli, gloriosi regis, consistentibus.

^k Scelus quod Lotharius rex, si tamen rex veraciter dici possit, qui nullo salubri regimine corporis appetitus refrenat, sed lubrica enervatione magis ipsius illicitis motibus cedit, in duabus feminis, Theotberga scilicet et Waldrada, commisit, omnibus manifestum est. Sed et dudum episcopos Theutgaudum et Guntharium in tali facto eum habuisse auctores atque factores, pene totus nobis orbis undique ad limina seu sedem confluens apostolicam referebat, absentibus quoque id ipsum nostro scribentibus apostolatui. Quod nos tanto credere renuimus, quanto de episcopis tale quid audire nullatenus sperabamus; donec ipsi Romam tempore concilii venientes, coram nobis et sancta synodo tales inventi sunt, quales fuerant a multis sæpissime prædicati; ita ut scriptura, quam suis stipulaverant manibus, quamque volebant ut nostro roboraremur chirographo, caperentur, et dum muscipulam innocentibus opponere satagerent, insidiis suis illaqueati sint. Sicque completum est Deo ^l auctore, quod in Pro-

VARIANTES LECTIONES.

^a cinomannis Ch. ^b radoaldum Ch. ^c ficoclensem Ch. et B., et et d in sæculi ejus codicibus ægre nunquam distinguuntur. ^d legendum videtur cum gestis quas. ^e regni... episcopi desunt Ch. ^f simili?

NOTÆ

^a Vulgo *Entrames*; virgnum monasterium erat in decanatu Saboliensi (*de Sablé*) nunc cella seu prioratus abbatia Aurionensis (*d'Evron*) Bouq.

^b Andegavis, *Saint-Aubin*, Bouq.

^c Mabillonius lib. xxxv. *Annal. Bened.*, num.

cassonensi ad fluvium Duranum. *Dato et confirmato iudicio xiv Kalendas Decembris, anno 23 regnante Karolo rege.* Bouq.

^d Id est Cerviensem. Cervia Ravennatis ecclesia est suffraganea.

verbiis legitur : *Frustra jacitur rete ante oculos peccatorum* (Prov. 1, 17). Siquidem ipsi obligati sunt et occiderunt; nos vero qui in hoc flagitium falso eecidisse dicebamur, faciente Domino cum justitiæ propugnatoribus resurreximus et erecti sumus. Igitur decernente nobiscum sancta synodo, in presentia depositi et ab officio sacerdotali excommunicati atque a regimine episcopatus alienati indubitanter existunt. Unde vestra fraternitas canonum normam custodiens et decretorum sanctiones observans, caveat ne hos quos nos abjecimus, recipere in sacerdotum catalogo præsumat. Depositionis autem sententia, quam in prædictos Theotgaudum et Guntharium protulimus, cum cæteris capitulis quæ sancto concilio nobiscum sancientis promulgavimus, inferius annexa monstrabitur

« CAP. I. *De synodo in Mettensium urbe a Theotgaudo et Gunthario archiepiscopis congregata, penitus abolenda.*

« Synodum quæ nuper, id est sub piissimo imperatore Rudowico, per indictionem undecimam mense Junio in Mettensium urbe ab episcopis qui nostrum prævenerant judicium collecta est, quique apostolicæ sedis instituta temere violarunt, ex tunc et nunc et in æternum judicamus esse cassatam, et cum Ephesino latrocínio reputatam, apostolica auctoritate in perpetuum sancimus esse damnandam, nec vocari synodum, sed tanquam adulteris faventem, prostibulum appellari decernimus.

« CAP. II. *Depositi^o Theotgaudi et Guntharii archiepiscoporum.*

« Theotgaudum Trevirensium, primatem Belgicæ provincie, et Guntharium, Agripinæ^o Colonie episcopos, nunc coram nobis et sancta synodo sub gestorum insinuatione, qualiter causam Lotharii regis et duarum mulierum ejus, Theotbergæ scilicet et Waldradæ, recognoverint et judicaverint, scriptum super hoc propriis roboratum manibus offerentes, nihilque se plus vel minus aut aliter egisse, ore proprio multis coram positis affirmantes, et sententiam, quam a sede apostolica in Ingildrudem, uxorem Bozonis, sanctissimus frater noster, Mediolanensis archiepiscopus, Tado et cæteri coepiscopi nostri petiverant emittendam, et nos divino succensi zelo sub anathematis obstestatione canonice protuleramus, publice viva voce se violasse consistentes; in quibus omnibus invenimus eos apostolicas atque canonicas sanctiones in pluribus excessisse, et æquitatis normam nequiter temerasse; omni judicamus sacerdotii officio manere penitus alienos, Spiritus sancti judicio et beati Petri per nos auctoritate omni episcopatus

A fuerint aliquid de sacro ministerio contingere, nullo modo liceat eis, nec in alia synodo restitutionis spem aut locum habere satisfactionis, sed et communicantes eis omnes abici^o de ecclesia, et maxime, si postea quam didicerint^o adversus memoratos prolatam fulsse sententiam, eisdem communicare tentaverint^o.

« CAP. III. *De cæteris episcopis^o.*

« Cæteri autem episcopi, qui complices horum, Theotgaudi scilicet et Guntharii, vel sectatores esse feruntur, si cum his conjuncti seditiones, conjurationes, vel conspirationes fecerint, vel si a capite, id est a sede beati^o Petri, illis hærendo dissenserint, pari cum eis damnatione teneantur obstricti. Quod si cum sede apostolica, unde eos principium episcopatus sumpsisse manifestum est, sapere de cætero per semetipsos, vel missis ad nos legatis cum scriptis suis, se profe si extiterint, noverint sibi a nobis veniam non negandam, nec^o amissionem honorum suorum pro retroactis præsumptionibus aut subscriptionibus, quas in profanis fecerunt gestis, per nos ullo modo formidandam.

« CAP. IV. *De Ingiltrude.*

« Ingildrudem, filiam quondam Mactifredi comitis, quæ, Bozone proprio viro relicto, ecce jam per septem circiter annos hac atque illac vagabunda discurrit, nuper cum fautoribus^o suis regulariter anathematizavimus, sed propter contumaciam^o iterato anathematis duximus vinculis innodandam. C Sit igitur a Patre et Filio et Spiritu sancto, uno et vero Deo, et ab omnibus sanctis Patribus, et ab universa sancta Dei catholica et apostolica Ecclesia, et a nobis penitus anathema, cum omnibus complicibus, communicatoribus atque auxiliatoribus suis, ita ut, sicut jam decrevimus^o, si quis ei communicare vel favere in aliquo præsumperit, siquidem clericus fuerit, eodem vinculo constrictus officium clericatus amittat, monachi vero et laici, si inobedientes decreto præsentis fuerint, similiter anathematizentur. Sane si eadem mulier ad virum suum reversa fuerit, vel apostolicam beati Petri sedem Romam properans accesserit, veniam ei post dignam satisfactionem procul dubio non denegabimus, verum tamen sub priori vinculo anathematis, quo illam prius et nunc obligavimus, interim constricta permaneat. Si quis autem eidem Ingildrudi^o ad apostolicam beati Petri sedem Romam specialiter properanti vel occurrenti nescius communicaverit, aut sciens opem in veniendo præstiterit, nullo pro hoc vinculo teneatur annexus.

« CAP. V. *De sententiis atque interdictis sedis*

vel decreta pro catholica fide, pro ecclesiastica disciplina, pro correctione fidelium, pro emendatione sceleratorum vel interdictione imminentium vel futurorum malorum a sedis apostolicæ præsule salubriter promulgata contempserit, anathema sit.

Optamus sanctitatem vestram in Christo bene valere. »

Carolus 8. Kalend. Novembris synodum in Vermeria palatio habuit, ibique abbatiam sancti Carilephi ^a super Rotbertum, episcopum Cinnomannicæ urbis, qui eam per apostolicam commendationem juri sui episcopatus mancipatam tenere volebat, legaliter evindicavit, et Rothadum nuper depositum, sicut dominus papa ei mandaverat, cum suis et episcoporum litteris atque vicariis Romam misit. Judith, filiam suam, per deprecationem domini apostolici ad pacem, et legatum Mahomet, regis Sarracenorum, cum magnis et multis muneribus ac litteris ^b de pace et fœdere amicali loquentibus solemniter suscepit; quem cum honore et debito salvamento ac subsidio necessario in Silvanectis civitate opportunum tempus, quo remitti honorifice ad regem suum posset, opperiri ^c disposuit. Indeque cum valida manu ad recipiendum virtute filium suum Carolum, si aliter nollet venire, hostiliter versus Aquitaniam pergit, et ad Autisiodorum civitatem usque pervenit; ibique filiam suam Judith, sicut dominus apostolicus cum petierat, consilio fidelium suorum Balduino, quem secuta fuerat, legaliter conjugio sociari permisit. Inde Nivernum civitatem perrexit, ubi filium suum Carolum ad se venientem recepit, et sibi fidelitatem et debitam subjectionem promitti sacramento præcepit, et omnes primores Aquitanicæ iterum sibi jurare fecit. Duo quoque Nortmanni, qui nuper cum Welando christianitatem dolo, ut tunc dicebatur et post claruit, postulantes de navibus exierunt, super eum ^b infidelitatem miserant; quorum unus secundum gentis suæ morem cum eo negante armis coram rege contendens, illum in certamine interfecit. Interea tristi nuntio comperit, quod Nortmanni Pictavis venerant, et sub redemptione civitate servata, ecclesiam sancti Hilarii, magni confessoris, incenderant ^d. Natale autem Domini in eodem loco secus Nivernum civitatem, ubi filium suum receperat, celebravit.

DCCCLXIV.

Carolus Aquitanos hostiliter contra Nortmannos, qui ecclesiam sancti Hilarii incenderant ^d, disposito exercitu ire præcipiens, filium et aquivocum suum Carolum secum ducens, Compendium rediit, missos suos ad recipiendas civitates et castella in Gothiam misit. Nortmanni Arvernum civitatem petunt, ubi Stephanum, Hugonis filium, cum paucis suorum in-

terfectum, impune ad suas naves redeunt. Pippinus, Pippini filius, ex monacho laicus et apostata factus, se Nortmannis conjungit, et ritum eorum servat. Carolus juvenis, quem pater nuper ab Aquitania receptum Compendium secum duxerat, nocta rediens de venatione in silva Cotia jocari cum aliis juvenibus et cœvis suis putans, operante diabolo ab Albino juvene in capite spatha percussus pene usque ad cerebrum; quæ plaga a tempore sinistro usque ad malam ^e dextra maxillæ pervenit.

Lotharius, Lotharii filius, de omni regno suo quatuor denarios ex omni manso colligens, summam denariorum cum multa pensione farinae atque pecorum necnon vini ac siceræ Rodulfo Nortmanno, Herioldi filio, ac suis locarii nomine tribuit.

Hudowicus, imperator Italiae nominatus, incertore Gunthario ad suam injuriam referens, quoniam legatos sui fratris Lotharii per ipsius fiduciam et interventionem Romam directos apostolicus, ut supra monstravimus, degradavit, sequè ipsum furore non capiens, comitantibus secum eisdem legatis Theutgaudo atque Gunthario, cum conjugè Romam ea intentione pergit, quatenus aut papa Romanus ^e eosdem resisteret episcopos, aut hoc facere non volenti noxiè quodammodo manum mitteret. Quod audiens apostolicus, cum litanis generale jejunium sibi et Romanis indixit, ut Deus apostolorum suffragiis præfato imperatori mentem bonam et reverentiam erga divinum cultum et apostolicæ sedis auctoritatem douaret. Imperatore autem perveniente Romam et secus basilicam beati Petri degente, clerus et populus Romanus cum crucibus et litanis, jejunium celebrantes, beati Petri memoriam adeunt, et ab hominibus imperatoris, cum gradus ante basilicam beati Petri ceperant ascendere, in terram prostrati, et variis ictibus flagellati, et crucibus ac vexillis contractis, qui evadere poterant fugati sunt; in quo tumultu et crux mirabilis et veneranda a sanctæ memoriæ Helena decentissimo fabricata, in qua signum mirificæ crucis posuit et sancto Petro munere maximo contulit, contracta et in latum projecta est, unde a quibusdam, ut fertur Anglorum gentis hominibus, collecta et custodibus reddita est. Quæ flagitia ut apostolicus in Lateranensi palatio degens comperit, et paulo post illam capiendum non incerto nuntio didicit, latenter avem intravit, et per Tiberim ad ecclesiam sancti Petri se contulit, ubi duobus diebus ac noctibus sine cibo ac potu mansit. Interea homo cujus præsumptione præfata crux veneranda contracta fuerat, moritur, et imperator febre corripitur. Quapropter conjugem ad apostolicum mittit, cujus fidei jussione apostolicus ad imperatorem venit; et habita mutua

VARIANTES LECTIONES.

¹ litteris Ch. ² operiri Ch. ³ incenderint Ch. ⁴ incenderunt Ch. ⁵ malum Ch.

sermocinatione, sicut inter eos convenit, apostolicus Romam ad Lateranense palatium rediit. Tunc imperator Guntharium et Theutgaudum degradatos, ut secum venerant, Franciam redire præcepit. Tunc Guntharius hæc diabolica capitula et hactenus inaudita, quæ cum hac præfatione, quando Romam ut præmisimus, in Hludowici obsequio rediit, episcopis regni Lotharii misit, per Hilduinum fratrem suum clericum, adjunctis ei suis hominibus, apostolico misit, dans illi in mandatis ut si apostolicus illa nollet recipere, super corpus beati Petri ea jactaret.

(De quibus hic agitur, Capitula Guntharii jam deditimus inter scripta ejus, Patrologiæ tom. CXXI, quem adeat lector.)

Apostolicus autem præcognitus hæc recipere non iuit. Suprascriptus autem Hilduinus armatus cum hominibus Guntharii ecclesiam beati Petri apostoli sine ulla reverentia intrans, diabolicum scriptum, sicut suus frater Guntharius ei præceperat, si apostolicus illud nollet recipere, super corpus beati Petri jactare voluit, et a custodibus prohibitus, eosdem custodes cum fustibus tam ipse quam et sui complices verberare cœperunt, adeo ut unus ibidem occisus fuerit. Tunc ipsum scriptum super corpus beati Petri jactavit, seque isdem et qui cum eo venerunt evaginati gladiis protegentes, de ecclesia exierunt, et ad Guntharium peracto lugendo negotio redierunt. Imperator post paucos dies, patris a comitata suo multis deprædationibus et mansionum destructionibus ac sanctimonialium cæterarumque feminarum constuprationibus atque hominum cædibus necnon et ecclesiarum infractionibus, Roma exiens, Ravennam venit, ibique pascha Dominicum cum tali sicut meruit Dei et apostolorum gratia celebravit. Guntharius autem in ipsa cœna Domini Coloniam veniens, missas celebrare et sacrum chrisma conficere, ut homo sine Deo, præsumpsit; Theutgaudus vero a ministerio, sicut ei fuerat præceptum, se reverenter abstinuit. Cæteris denique episcopis apud Lotharium id satagentibus, episcopatum a Gunthario Lotharius tulit, et suo tantum consilio Hugoni, Conradi, Caroli regis avunculi, et matertera suæ filio, tonsura clerico et ordinatione tantummodo subdiacono, moribus autem et vita a fideli laico discrepanti donavit; unde motus Guntharius, quidquid de thesauro ecclesiastico in eadem civitate fuit residuum auferens, Romam iterum, ut omnia Lotharii et sua signa de Theutberga et Waldrada apostolico ex ordine pandat, regreditur. Sed et episcopi regni Lotharii legatos suos cum libel-

lis pœnitentiæ et professionibus canonicis, quoniam ab evangelica veritate et apostolica auctoritate sacrisque regulis in causa Theutbergæ ac Waldradæ non mediocriter devierant, ad apostolicum dirigunt. Lotharius vero, Ratoldo, Argentoratensis urbis episcopo, cum scriptis falsa more suo de sua excusatione et voluntaria correctione loquentibus præmisso, ad apostolicum ipse per Gundulphi villam^a et Romericum montem^b obviam fratri suo ad locum qui Urba^c dicitur vadit. Carolus cum epistolis per Rodbertum, Cinnomannicæ urbis episcopum, Romam, sicut apostolicus jusserat, Rothadum^d dirigit; sed te episcopi regni ejus vicarios suos cum synodicis litteris de causa ipsius Rothradi ad apostolicam sedem mittunt; quibus Hludowicus transitum denegat. Ipsi autem legati tam regis quam episcoporum impossibilitatis suæ causas Romam veniendi clanculo papæ cognitas faciunt. Rothadus simulata infirmitate Vesontio^e, cæteris patriam repedantibus, remanet, et post aliorum regressum, per Curiam, suffragantibus sibi Lotharii^f et Hludowici, Germaniæ regis, fautoribus, Hludowicum^g imperatorem Italiæ adiit, quatenus ipsius solatio Romam valeat pervenire. Missi regis Caroli parum pro quibus missi fuerant utilitatis agentes, a negotio^h revertuntur, et Hunfrido, dimissaⁱ Tolosa ac Gotia, per Provinciam in partes Italiæ transeunte, iterum alios missos ad recipiendas civitates et castella Carolus ad Tolosam et in Gotiam mittit.

Hludowicus, rex Germaniæ, hostiliter obviam Bulgarum Cagano...^j nomine, qui christianum se fieri velle promiserat, pergit; inde ad componendam Winidorum marcam, si se prosperari viderit, pertracturus. Nortmanni qui cum plurimo navigio in Flandriis appulerunt, resistentibus sibi pagensibus per Rhenum ascendunt, et vicina regnorum Lotharii ac Hludowici ex utraque ripa ipsius fluminis vastant. Carolus^k Kalendas Junii in loco qui Pistis dicitur generale placitum habet, in quo annua dona sed et census de Britannia a Salomone, Britannorum duce, sibi directum more prædecessorum suorum, quinquaginta scilicet libras argenti, recipit, et firmitates in Sequana, ne Nortmanni per eundem fluvium possint ascendere, ibidem fieri jubet. Capitula etiam ad triginta et septem consilio fidelium suorum more prædecessorum ac progenitorum suorum regum constituit, et ut legalia per omne regnum suum observari præcepit.

Pippinus^l apostata a Nortmannorum collegio ab Aquitanis ingenio capitur, et in eodem placito præsentatur, et a regni primoribus, ut patriæ et christi-

VARIANTES LECTIONES.

^a rothardum Ch., qui infra rothadi scribit. ^b vesontio Ch. ^c negotio Ch. ^d dimisso Ch. et B. ^e aut hic nomen cagani aut post Bulgarorum vocem regi excidisse patet.

NOTÆ.

^a Gondreville prope Toul.

^g Edictum Pistense VII Kal. Julii editum est.

stianitatis proditor, et demum generaliter ab omnibus ad mortem dijudicatur, et in Silvanectis aretissima custodia religatur. Bernardus, Bernardi quondam tyranni carne et moribus filius, licentia regis accepta de eodem placito quasi ad honores suos perrecturus, super noctem armata manu regreditur, et in silva^a se occultans, ut quidem dicebant, regem qui patrem suum Francorum iudicio occidi iusserat, et ut quidam dicebant, Rodbertum et Ramnulsum, regis fideles, malitiis^b occidere locum et horam expectat. Quod regi innotuit, et mittens qui eum caperat et ad præsentiam illius adducerent, fuga sibi consuluit; unde iudicio suorum fidelium honores quos ei dederat rex recepit, et Rodberto, fideli suo, donavit.

Egfridus^a qui transactis temporibus cum Stephano filium et æquivocum regis ab obedientia paterna subtraxerat, a Rodberto capitur, et regi in eodem placito præsentatur; cui rex deprecatione ipsius, Rodberti cæterorumque suorum fidelium quod in eum commiserat perdonavit^b, et sacramento firmatum ac sua gratia muneratum illæsum abire permisit. Carolus a loco qui Pistis dicitur revertens, intrat Compendium circa Kalendas Julii, missum Mahometh, regis Sarracenorum, qui ante hyemen ad se venerat, muneratum cum plurimis et maximis donis per suos missos ad eundem regem satis honorifice remittit. Carolomannus, filius Hludowici regis Germaniæ, qui in libera custodia cum patre suo morabatur, simulans se venatum ire, a patre fuga labitur, et marcos sibi a genitore ablatas cum consensu marchionum qui eum tradiderant reoccupat. Quem pater e vestigio insequens, sub firmitatum conditione^c ad se venire facit, et ei honores donat. Indeque revertens versus palatium Francoford, in quodam broilo^d cervum venans de caballo

A cadit, et costis læsus in vicino monasterio jacet, filiumque suum Hludowicum ad prædictam palatium, ubi uxor ejus erat, præmittit, ipseque in brevi convalescens subsequitur.

Nicolaus papa denuo epistolas per omnes archiepiscopos et episcopos Galliarum, Germaniarum et Belgicæ provinciæ mittit pro confirmatione depositionis Theutgaudi Treverorum, et Guntharii Coloniensis archiepiscoporum. Sed et aliis episcopis, qui ex regno Lotharii in divortio^a Theutbergæ et superinductione concubinæ Waldradæ consenserunt, et ad eum cum professione sua miserunt epistolas suas, indulgentiam largiendo, sicut in scripto superius continente promiserat, dedit. Synodum Romæ convocat circa Kalendas Novembris, iudicans se in ea eorumdem olim archiepiscoporum depositionem denuo confirmaturum, et tractaturum de causa Lotharii et Ignatii, Constantinopolitani episcopi præcedenti^d anno depositi, in cujus loco quidam laicus attonsus et mox episcopus est ordinatus. Ad quam synodum prædicti Theutgaudus et Guntharius sponte pertererunt, putantes Hludowici imperatoris interventu ab apostolico posse restitui.

Hludowicus, Italiæ imperator nominatus, a cerro quem in rugitu^e positum sagittare voluit, gravissime vulneratur. A Nicolao, Romanæ sedis pontifice, per Arsenium apocrisarium petitur, ut eidem papa legatos suos liceat pro quibusdam causis ecclesiasticis ad Carolum mittere; sed credens, quia non sincera intentione adversus eum velit in Franciam C missos suos dirigere, contradicit.

Hugbertus, clericus conjugatus et abbas monasterii sancti Martini, qui sancti Mauricii abbatiam et alios honores Hludowici, imperatoris Italiæ, contra voluntatem ipsius tenebat, ab hominibus ejus occiditur, et Theotberga soror ejus, abjecta Lotharii, ad

VARIANTES LECTIONES.

¹ sylva Ch. ² malitiis Ch. ³ conditionem Ch. et B. ⁴ divorcio Ch.

NOTE.

misericordia, qui per apostolum suum dicit, ut superexaltet misericordia iudicium, et de charitate confratrum nostrorum, exhortandus est Pippinus, ut puram confessionem de omnibus peccatis suis, quæ ab ineunte ætate perpetravit, secrete faciat: quia forte talia fecit, quæ turpe est etiam in publicum dicere: et de hoc quod suum habitum dimisit, et se perjuravit, et quia cum paganis se junxit (de qua sua conjunctione multa mala sunt perpetrata), coram ecclesia inter publice poenitentes se lacrymabiliter accuset, et poenitentiam et reconciliationem humiliter petat: et de omnibus, quæ vel secrete confessus fuerit, vel publice se accusaverit, per manus impositionem episcopalis auctoritatis publice reconciletur, et reconciliatus tonsuram clericalem accipiat, et habitum monasticum recipiat, et profiteatur de cætero servare quæ expetit et expedit: et sic communionem sacri altaris recipiat. Reconciliatus autem bene tractetur, ut tali loco sub libera cu-

bolo suadente voluerit: et redivivum scandalum per eum in sancta Ecclesia et in ista Christianitate oriri non possit. Accipe, pater et fili, istam rotulam, sel et illam de cognatione non conjungenda, et porta illas domino regi, et relege coram illo: et de ista fac secundum ejus consilium et commendationem; et de illa de cognatione non conjungenda, per ejus consilium et auxilium sequere sacras auctoritates tibi directas. Providentia de Pippino non est negligenda; et ut certi ac fideles custodes illi adhibeantur, satis est procurandum: nec obliviscendum quod de eo in monasterio sancti Medardi accidit, et quod de Karolomanno in Corbeia evenit. Nam quod factum est, adhuc fieri potest. » Bouq.

^a Egfridus idem videtur esse ac Acfridus, cui jam abbatiam sancti Hilarii habenti dedit Carolus Calvus comitatum Bituricensis a. 867. Bouq.

^b Perdonare, pardonner.

^c Nostrum Brühl, nemus.

fidem Caroli venit, cui Carolus Avennicum a monasterium donat, et abbatiam sancti Martini Ingelwino, diacono palatii sui, committit. Rodbertus, comes Andegavensis, aggrediens a duos cuneos de Normannis qui in Ligeri fluvio residebant, unum quidem exceptis paucis evadentibus interfecit, et altero majore retro superveniente vulneratur; unde paucis suorum amissis, sibi secessu consuluit, et post paucos dies convalluit.

DCCCLXV.

Carolus rex nativitatem Domini in Carisiaco palatio celebrat. Vernum villam veniens circa medium Februarium mensem, fratrem suum Hludovicum in villa Tusiaco b cum filiis venientem satis honorifice suscepit, ibique omnibus cum c illorum fidelibus consideratis, missaticum per episcopos, Altfridum d videlicet et Erchanratum e, Lothario nepoti suo transmittit, mandantes ut quia saepe dicebat se Romam iturum, prius secundum domini apostolici et eorum hortamentum emendaret, quod contra leges divinas et humanas commiserat in Ecclesia, quam sua temeritate scandalizaverat, et tunc ordinato regno suo, si vellet, pro indulgentia petenda et obtinenda ad apostolorum limina properaret. Lotharius vero putans, quod sibi regnum subripere et inter se vellent dividere, Linfridum, avunculum suum, ad fratrem et Italiam imperatorem transmittit, petens illum apud apostolicum obtinere, quatenus pro eo patris suis f epistolas mitteret, ut pacem servantes de regno suo nullum ei impedimentum facerent; quod et Hludovicus imperator obtinuit.

Interea g Nortmanni residentes in Ligeri, cum maximo impetu, faciente divino iudicio, secundo vento per eundem fluvium usque ad monasterium sancti Benedicti quod Floriacus dicitur navigant, et ad eundem monasterium incendunt, et in redeundo Aurelianis civitatem et monasteria ibidem et circumcirca consistentia igne cremant, praeter ecclesiam sanctae Crucis, quam flamma, cum inde multum laboratum a Nortmannis fuerit, vorare non potuit. Sicque per annis alveum descendentes et vicina

A quaeque depopulantes, ad stationem suam reversi sunt. De Tusiaco Hludovicus Bajoariam pergens, Carolomanno filio sibi familiariter reconciliato, marcas quas ab eo tulerat reddidit, et ad Franconoford palatium rediit. Carolus autem per Attinicum ad Silvicum f veniens, ibidem sacram quadragesimam g et pascha Domini celebrat, et Bernardum ex quodam Bernardo h et filia Rorigonis comitis natum, in Gothiam mittens, partem ipsius marchiae i illi committit; et sic demum Vernum villam veniens, episcopos ac ceteros Aquitaniae primores ibidem obvius suscepit. Ad quorum multam petitionem filium suum Carolum necdum bene spassatum j in Aquitaniam cum regio nomine ac potestate redire permittit.

B Nicolaus papa Arsenium, Ortensem episcopum et consiliarium suum, cum epistolis ad Hludovicum et Carolum fratres, sed et ad episcopos ac primores regnorum illorum, ea quae Lotharius per fratrem petierat, continentibus k, non cum apostolica mansuetudine et solita honorabilitate, sicut episcopi Romani reges consueverant in suis epistolis honorare, sed cum malitiosa interminatione transmittit. Isdem autem Arsenius per Curiam et Alamanniam ad Hludovicum, Germaniae regem, in Franconoford palatium veniens, epistolas apostolici ei tradidit, et inde in Gundulfum villam ad Hlotharium venit. Cui et episcopis ac primoribus regni sui epistolas papae dedit, continentes, quia, nisi uxorem suam Theotbergam reciperet et Waldradam abjiceret, renuntians l sibi Arsenio illum ab omni christianorum societate debuisset recicere, quem in pluribus epistolis has praecedentibus excommunicatum et a consortio christianorum ejectum multoties praedicaverat. Et sic de Lothario ad Carolum circa medium Julium mensem in Attinicum palatium Arsenius veniens, uniformes sicuti Hludovico et Lothario regibus epistolas suas satis honorifice tradidit, et Rothadum, canonicum a quinque provinciarum episcopis dejectum et a Nicolao papa non regulariter sed potencialiter restitutum, secum reducens, Carolo praesentavit. Et

VARIANTES LECTIONES.

a rediens Ch. b cum omnibus Ch. c patruus suus Ch. d sacram quadragesima Ch. e continentes Ch.

NOTÆ.

a Avenal in diocesi Rhemensi. Bouq.

b Villa in pago Tullensi, Labbeo *Tousy*, Michaeli Germano lib. iv, de Re diplomatica *Tullei-aux-gro-seilles*. Bouq.

c Hildesheimensem.

d Videtur esse Catalaunensis, qui infra Erkanraus audit.

e Cf. Chron. de gestis Norm.

f Vicus Servais, dimidia leuca a Fara oppido, quod ad Isaram situm est. Vide lib. iv, de Re diplom.,

D nomine, filia erat Rorigonis Cenomanensis comitis, qui anno 824 monasterium Fossatense instauravit. Exstat apud Bessium in Historia episcoporum Pictav. charta Rorigonis comitis, in qua memorat suum patrem Gauzlinum, matrem Aldetrudem, fratrem Gauzbertum monachum Fossatensem, et filium Gauzlinum monachum Glannafoliensem. Gauzbertus fuit abbas Fossatensis, et mortuus est circa a. 845. Gauzlinus fuit abbas Glannafoliensis. Bernardus Gothiae marchio honoribus privatus est an. 878 in concilio

cum sacri canones dicant, ut si episcopus a gradu defectus ab episcopis provincie, ad episcopum Romanum confugerit, scribat Romanus episcopus finitimæ et propinque provincie episcopis, ut ipsi omnino diligenter causam inquirent, et juxta fidem veritatis diffiniant, et si is qui defectus est iterum ab eis, moverit Romanum episcopum, aut mittat a latere suo, qui auctoritatem ejus a quo destinati sunt habentes, cum episcopis judicent, aut credat episcopos sufficere, ut negotio terminum imponant: nihil horum idem apostolicus agere voluit, sed posthabito episcoporum judicio, qui juxta sacras regulas post judicium sub gestorum specie omnia judicata ad sedem apostolicam retulerunt, ipse sua potestate illum restituit. Restitutum ergo Karolo misit cum epistolis, in quibus continebatur, ut sine ulla exceptione, si quis eidem Rothado quiddam aut de gradu aut de rebus episcopi contradiceret, anathema foret. Sicque sine interrogatione vel consensu episcoporum qui eum deposuerunt, per missum Arsenium Rothadus est in sede sua remissus.